
ROMÂNIA 
COMUNA BEREZENI 

SAT BEREZENI, COMUNA BEREZENI, JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL 

TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 
                                                                         

                                                                        HOTARARE 
pentru aprobarea Acordului financiar privind modul de gestionare a plăților în cadrul proiectului 

,,Sistem Integrat de Management a Deșeurilor în Județul Vaslui,,  
 

Având în vedere: 
 Referatul de aprobare a primarului privind proiectul de hotarare pentru aprobarea Acordului financiar 

privind modul de gestionare a plăților în cadrul proiectului,,Sistem Integrat de Management a Deșeurilor în 
Județul Vaslui,,  

  Raportul compartimentului financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
 Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările 

ulterioare:  
  Legea 101/2006 privind serviciul public de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare 
 Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare 
 Legea nr.211/2011 privind regimul deșeurilor,republicată 
 Ordonanța de urgenta nr.195/2005 cu modificarile si completarile ulterioare privind protectia mediului. 
 Ordinul ANRSC nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activitățile specific serviciului de salubrizare a localităților:  
 Hotărârea AGA Nr. 17 /17.12.2019 al Asociaţiei  pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui 

privind aprobarea,,Acordului financiar a Sistemului Integrat de Management a Deșeurilor Solide in Județul 
Vaslui. 

          În conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrative, 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI, 
 

                                                 HOTĂRĂŞTE: 
      Art.1.Se aprobă ,,Acordul Financiar privind modul de gestionare a plăților în cadrul proiectului,,Sistem Integrat 
de Management a Deșeurilor în Județul Vaslui, în forma prevazuta în Anexa nr.1 la prezenta hotarare. 
      Art.2. Se împuternicește, Președintele Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui să 
semneze în numele și pe seama unității administrativ teritoriale  membră  în asociație ,,Acordul Financiar privind 
modul de gestionare a plăților în cadrul proiectului,,Sistem Integrat de Management a Deșeurilor în Județul Vaslui,, 
      Art.3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează : Serviciului  din cadru aparatului de 
specialitate al primarului 
      Art.4. Hotararea intra in vigoare conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ și se comunică: 

     Prefectului - Judeţul Vaslui 
     Primarului-orasului/comunei 
     Consiliul Judetean Vaslui 

                   ADIV Vaslui;    
            
          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
                  CONSILIER LOCAL                                                                               
          MIHALACHE VALENTINA                                              CONTRASEMNEAZA,            
                                                                                               SECRETARUL GENERAL AL   
                                                                                                       COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                              POPA VASILE 
 
                                                                       Berezeni: 26.02.2020 
 
                                                                                  Nr……… 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri    


